开源证券股份有限公司

关于

新疆银朵兰维药股份有限公司

之

首次公开发行股票辅导工作进展报告

（2020 年 9 月 30 日至 2020 年 12 月 31 日）

辅导机构

二〇二一年一月

1

开源证券股份有限公司

关于

新疆银朵兰维药股份有限公司

之

首次公开发行股票辅导工作进展报告

（2020 年 9 月 30 日至 2020 年 12 月 31 日）

新疆银朵兰维药股份有限公司（以下简称“银朵兰”或“公司”）拟申请首

次公开发行股票并上市，聘请开源证券股份有限公司（以下简称“开源证券”或

“我公司”）担任其辅导机构，并签署了《新疆银朵兰维药股份有限公司首次公

开发行股票并上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”）。

2019 年 11 月 5 日，开源证券收到了中国证监会新疆监管局（以下简称“新

疆证监局”）《新疆银朵兰维药股份有限公司辅导备案登记确认书》（新证监函

[2019]319 号）。

本辅导期内，我公司辅导工作小组对银朵兰开展了辅导工作，现将 2020 年

9 月 30 日至 12 月 31 日的辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作情况

（一）本期辅导过程概述

1、备案日期

辅导备案日期为 2019 年 11 月 5 日。

2、变更备案事项

本辅导期辅导工作小组成员发生变更。开源证券本期参加辅导的人员为：王

泽洋、柴国恩，参与上期辅导的人员马永红、孙寓已离职。上述辅导小组成员均

具有证券从业资格，不存在同一人员同时担任四家以上公司的辅导工作的情况。

2

3、本期辅导期间

本期辅导期间为 2020 年 9 月 30 日至 2020 年 12 月 31 日。

4、辅导依据

辅导依据为《公司法》、《证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《新

疆证监局拟上市公司辅导监管工作规程》、《开源证券股份有限公司关于新疆银朵

兰维药股份有限公司首次公开发行股票并上市之辅导工作计划及实施方案》及首

次公开发行股票并上市、上市公司治理的相关法律法规。

5、辅导方式

辅导工作小组根据辅导计划并结合银朵兰的实际情况，采取现场及非现场的

方式开展了辅导工作，督导辅导对象对《公司法》、《证券法》等有关法律法规和

证券市场知识进行学习，确保其理解作为公众公司规范运作、信息披露和履行承

诺等方面的责任和义务，督促辅导对象按照拟上市公司要求进一步完善内部控

制，并对其在辅导过程中遇到的问题进行充分交流和解答。

（二）承担本期辅导工作的保荐机构及辅导小组人员情况

保荐机构 开源证券股份有限公司

律师事务所 北京德和衡律师事务所

会计师事务所 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

辅导小组组长 柴国恩

现场负责人 柴国恩

辅导小组成员 王泽洋

（三）接受辅导的人员

接受辅导的人员为银朵兰的董事、监事、高级管理人员及持有 5%以上（含

5%）股份的股东（或其法定代表人）和实际控制人。

3

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划和方案的执行情况

1、辅导的主要内容、辅导方式

辅导的主要内容及目的有：促进公司建立良好的公司治理；形成独立运营和

持续发展的能力；督促公司的主要股东、董事、监事、高级管理人员全面理解发

行上市有关法律法规、证券市场规范运作和信息披露的要求；树立公司进入证券

市场的诚信意识、法制意识；促进公司具备进入证券市场的基本条件等。

辅导工作小组根据辅导计划并结合银朵兰的实际情况，针对《公司法》、《证

券法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》、《上市公司治理准则》等法律法规

的要求，采取召开辅导工作小组培训会、中介机构沟通会以及电话、邮件沟通等

形式开展了辅导工作。

2、辅导计划和方案的执行情况

本辅导期内，辅导小组不定期与银朵兰管理层、律师、会计师等中介机构对

完善法人治理结构、加强内控管理、提升经营合规性和财务规范性等事项通过线

上沟通的形式讨论落实。

（五）辅导协议履行及发行人参与、配合保荐机构工作的情况

2019 年 10 月 18 日，银朵兰与开源证券签署了《辅导协议》，截至 2020 年

12 月 31 日，《辅导协议》未发生变更、履行中止、协议解除的情况。开源证券

按照协议配备了足够的、有经验的辅导人员，完成了对银朵兰的本期辅导工作。

银朵兰对辅导工作高度重视并给予了充分的配合，辅导对象认真学习了关于

首次公开发行股票并上市的法律法规及上市公司治理的规范性要求。

二、辅导期内发行人情况

（一）经营情况

银朵兰所属行业为医药制造业，公司主要从事呼吸系统、内分泌系统、泌尿

系统、皮肤科、眼科疾病等维药的研发、生产和销售。公司是新疆首家通过国家

新版 GMP 认证的企业，公司生产基地处于新疆，可以便捷地获得各种常用及稀

4

缺的中药材原料，结合维药独特的治疗学说和药物学说，采用多功能热回流浓缩

提取技术、真空减压浓缩技术、中药提取自动化控制技术、喷雾干燥技术、薄膜

包衣技术等国内先进的中成药生产技术，保证产品的安全、有效。

本期辅导期内，公司主要经营业务及行业情况未发生重大变化。

（二）公司治理及规范运作

1、业务、资产、人员、财务、机构独立性情况

银朵兰在资产、财务、机构、业务方面独立于控股股东、实际控制人及其控

制的其他企业，具有完整的业务体系及面向市场独立经营的能力。

资产独立性方面，公司具备与现有主要业务有关的业务体系及相关资产，独

立于控股股东、实际控制人及其控制的其他企业。

财务独立性方面，公司建立了独立的财务核算体系，能够独立作出财务决策，

具有规范的财务会计制度和对子、分公司的财务管理制度；公司开设了独立的银

行账户，未与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业共用银行账户；公司独

立进行纳税申报及履行纳税义务。

机构独立性方面，公司依法设立了股东大会、董事会、监事会等机构及相关

制度，建立了适应公司自身发展需要和行业竞争需要的职能机构，各内部经营管

理机构独立行使经营管理职权，不存在与控股股东、实际控制人及其控制的其他

企业间机构混同的情形。

业务独立性方面，公司具有直接面向市场独立经营的能力；业务独立于控股

股东、实际控制人及其控制的其他企业，与控股股东、实际控制人及其控制的其

他企业间不存在同业竞争或者显失公平的关联交易。

人员独立性方面，公司总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书等高级管

理人员的产生符合《公司法》等法律法规及《公司章程》的规定。公司高级管理

人员未在控股股东、实际控制人及其控制的其他企业中担任除董事、监事以外的

其他职务，未在控股股东、实际控制人及其控制的其他企业领薪；公司财务人员

未在控股股东、实际控制人及其控制的其他企业中兼职。

5

2、同业竞争情况

公司控股股东、实际控制人及其控制的其他企业未从事与银朵兰主营业务相

同或相似的业务，不存在同业竞争。

3、股东大会、董事会、监事会依法召开及决议执行情况

银朵兰三会运作规范，股东/股东代表、董事、监事、高级管理人员依法出

席/列席了会议，会议程序、决议内容符合《公司法》和《公司章程》的有关规

定。

4、董事、监事、高级管理人员勤勉尽责的情况

银朵兰董事、监事、高级管理人员严格遵守法律法规和《公司章程》的相关

规定，忠实勤勉履行职责。

5、章程修订、对外重大投资、融资、重大资产的购买、出售及关联交易

等重大决策制度制定及履行情况

公司已经建立了有关章程修订、对外重大投资、融资、重大资产的购买出售

及关联交易等重大事项的决策制度，在涉及上述重大决策时，公司能够严格按照

该等制度的相关规定执行。

6、内控体系的建立及执行情况

公司已设立股东大会、董事会、监事会，建立健全了完善的三会议事规则。

公司制定了一系列内部控制管理制度，包括《股东大会议事规则》、《董事会议事

规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》、《总经理工作细则》、《董事会

秘书工作细则》、《关联交易公允决策制度》、《对外投资管理制度》、《对外担保管

理制度》、《防范控股股东及关联方占用资金管理制度》、《信息披露事务管理制度》

等。

7、内部审计制度建立及执行情况

辅导期内，公司暂未建立内部审计制度，后续将结合实际需要逐步建立。

6

8、财务会计工作开展情况，是否发现存在财务虚假或重大会计差错行为

公司根据实际情况设置了财务部门岗位，各关键岗位严格按不相容职务分离

的原则设置，公司具有规范的财务会计制度和对子、分公司的财务管理制度，公

司未发现财务虚假或重大会计差错行为。

9、上述事项存在问题的辅导整改情况

疫情期间，辅导小组主要通过线上方式开展辅导工作，指导相关人员学习证

券市场法律法规，公司按照既定的计划推进相关整改工作。

三、辅导进展评价意见

在本期辅导过程中，开源证券与银朵兰充分履行了《辅导协议》约定的权利

和义务。开源证券按照《证券发行上市保荐业务管理办法》和《辅导协议》之规

定，配备了足够的、有经验的辅导人员，完成了本期辅导工作，取得了预期辅导

效果。

银朵兰逐渐完善了由股东大会、董事会、监事会和高级管理人员组成的法人

治理结构，为公司高效、稳健经营提供了一定程度的组织保证。同时，公司不断

加强和规范企业内部控制，制定并完善了内控相关制度，为提高企业经营管理水

平和风险防范能力，促进企业可持续发展奠定了基础。

辅导工作小组将继续严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法》和辅导协

议对辅导对象进行系统的法规知识、证券市场知识培训，使其全面掌握发行上市、

规范运作等方面的有关法律法规和规则，知悉信息披露和履行承诺等方面的责任

和义务，树立进入证券市场的诚信意识、自律意识和法制意识。

（以下无正文）

	开源证券股份有限公司关于新疆银朵兰维药股份有限公司之首次公开发行股票辅导工作进展报告-2020年第四季度.pdf
	新文档 2021-01-08(1) - 副本.pdf